
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 387/RE DEL 08 GIUGNO 2023

Pratica n. 890/RE del 05/06/2023 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico 

CODICE 

CRAM 
DG.006 

Ob.Funz.: 

B01E90 
CIG: ZD23B6D9C5; 
ZA13B6DA4A;ZDD3B6DAC6 

CUP: 
F89G17000210006 

OGGETTO Impegno di spesa per il rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche: 

-Agrisole Ed. Il Sole 24 ore spa (CIG ZD23B6D9C5);

-L’Informatore Agrario + MAD, Ed. L’informatore Agrario Srl (CIG ZA13B6DA4A);

-Terra è Vita + MAM, Ed. New Business Media Srl (CIG ZDD3B6DAC6)

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (dott.ssa Serena Sapio) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.01.01.001 723,84 2023 783 06.06.23 210 

2023 U 1.03.01.01.001 672,00 2023 784 06.06.23 1660 

2023 U 1.03.01.01.001 475,20 2023 785 06.06.23 6413 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 387/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/06/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 387/RE DEL 08 GIUGNO 2023

OGGETTO: Impegno di spesa per il rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche: 
-Agrisole Ed. Il Sole 24 ore spa (CIG ZD23B6D9C5);

-L’Informatore Agrario + MAD, Ed. L’informatore Agrario Srl (CIG ZA13B6DA4A);

-Terra è Vita + MAM, Ed. New Business Media Srl (CIG ZDD3B6DAC6)

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 

Osservatorio faunistico alla Dott.ssa. Dina Maini; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di



 

3 

 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste (DRA) ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della 
sopracitata Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 

è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 

programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 
risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili; 

VISTA la Determinazione n. 983 del 15/11/2022 con la quale Arsial ha approvato il Piano 
Operativo per il biennio 2023-2024 corredato di tutti gli allegati; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G01786 del 13/02/2023, con la quale l’AdG ha 

approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630 
del 06/03/2017 e ss.mm.ii. e il Piano Operativo (PO) 2023-2024, con relativi 

allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 
responsabile dell'attuazione; 

CONSIDERATO che tra le diverse attività previste nel citato Piano Operativo (PO) sono 

incluse anche quelle inerenti la fornitura di abbonamenti a riviste tecniche del 
settore agrario a favore degli uffici dell’AdG;  

VISTA la nota della DRA prot. n. U0977349 del 07/10/2022 acquisita in Arsial con prot. 
n. 9842 di pari data, con la quale l’AdG, per garantire un costante aggiornamento 
dei dirigenti e funzionari regionali impegnati nell’attuazione del CSR Lazio 2023-

2027, chiede di procedere con l’acquisto di un numero complessivo di n. 6 accessi 



 

4 

 

informatici ad abbonamenti per le seguenti riviste: Agrisole; Informatore Agrario; 
Terra è Vita; 

CONSIDERATO che si tratta di forniture rientranti nelle casistiche di cui all’art 63 del 
D.Lgs 50/2016 comma 2 lettera b); 

CONSIDERATO che l’importo è tale da non prevedere il ricorso alla piattaforma MEPA ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 1 della Lg 145/2018 comma 130; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC i codici CIG n.  ZD23B6D9C5, ZA13B6DA4A, ZDD3B6DAC6 e dal 
Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica economica 

il CUP n. F89G17000210006; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Patrizia Elvira 

Minischetti;  

SU PROPOSTA della RUP dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti effettuata sulla scorta 

dell’istruttoria dei collaboratori della Misura 20; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE gli importi, come di seguito descritti, per procedere all’acquisto 
diretto, al di fuori del MePA (ai sensi dell’art 63 comma 2 DLgs 50/2016 e dell’art. 1 della 
Lg 145/2018 comma 130), di n. 7 abbonamenti per ciascuna delle riviste specialistiche 

summenzionate, a valere sul capitolo 1.03.01.01.001 CRAM DG.006 obfun B01E90 del 
bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023: 

- € 696,00 al netto dell’IVA al 4% pari ad € 27,84, per un totale di € 723,84 a 
favore di “Edizioni Il Sole 24 ORE S.p.A” (Cod. Cred. 210) – CIG ZD23B6D9C5; 

- € 672,00 al netto dell’IVA non dovuta per il regime speciale regolato dall’art. 
74, c.1, lett. c), D.P.R. 633/1972, a favore di “Edizioni L’Informatore Agrario 
S.r.l” (Cod. Cred. 1660) - CIG ZA13B6DA4A; 

- € 475,20al netto dell’IVA non dovuta per il regime speciale regolato dall’art. 
74, c.1, lett. c), D.P.R. 633/1972, a favore di “New Business Media S.r.l.” (Cod. 

Cred. 6413) - CIG ZDD3B6DAC6; 

DI COMUNICARE alle società affidatarie, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento al Cup di progetto e la dicitura “Fornitura abbonamenti nell’ambito della 
Misura 20 Assistenza tecnica PSR Lazio 2014-2020” a  pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.006), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

http://portale.dottryna.it/loginServlet?encParam=6159B48189DAFD147CEAF7C74E7B8286B5FD70596EA018B1030C2E81067747A1B872AE2F1F1BEB5D608778764882D584781A5FD59A2489C2917A6CCF5B577D0C04FE3E0E4C856F6F856E14DA20997DF85478A20B826434BC979896F6FFAF89B8C3C1E76A7A04D7C7882827B3A74FD812B2413266B4C366C742DE1C99AF17FB96EF1FD88A1883364F7903C74D48DB09FA
http://portale.dottryna.it/loginServlet?encParam=6159B48189DAFD147CEAF7C74E7B8286B5FD70596EA018B1030C2E81067747A1B872AE2F1F1BEB5D608778764882D584781A5FD59A2489C2917A6CCF5B577D0C04FE3E0E4C856F6F856E14DA20997DF85478A20B826434BC979896F6FFAF89B8C3C1E76A7A04D7C7882827B3A74FD812B2413266B4C366C742DE1C99AF17FB96EF1FD88A1883364F7903C74D48DB09FA
http://portale.dottryna.it/loginServlet?encParam=6159B48189DAFD147CEAF7C74E7B8286B5FD70596EA018B1030C2E81067747A1B872AE2F1F1BEB5D608778764882D584781A5FD59A2489C2917A6CCF5B577D0C04FE3E0E4C856F6F856E14DA20997DF85478A20B826434BC979896F6FFAF89B8C3C1E76A7A04D7C7882827B3A74FD812B2413266B4C366C742DE1C99AF17FB96EF1FD88A1883364F7903C74D48DB09FA
http://portale.dottryna.it/loginServlet?encParam=6159B48189DAFD147CEAF7C74E7B8286B5FD70596EA018B1030C2E81067747A1B872AE2F1F1BEB5D608778764882D584781A5FD59A2489C2917A6CCF5B577D0C04FE3E0E4C856F6F856E14DA20997DF85478A20B826434BC979896F6FFAF89B8C3C1E76A7A04D7C7882827B3A74FD812B2413266B4C366C742DE1C99AF17FB96EF1FD88A1883364F7903C74D48DB09FA


 

5 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs 33/2013  23 1 b  X  X  

DLgs 33/2013 37   X   X  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.890RE-Impegno di spesa per il rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche:
-Agrisole Ed. Il Sole 24 ore spa (CIG ZD23B6D9C5);
-L'Informatore Agrario + MAD, Ed. L'informatore Agrario Srl (CIG ZA13B6DA4A);
-Terra è Vita + MAM, Ed. New Business Media Srl (CIG ZDD3B6DAC6)

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000890 - Anno 2023 - del 06/06/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.006. AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, MERCATI, ENERGIA

1.03.01.01.001Capitolo Giornali e riviste

Obiettivo/FunzioneB01E90. MISURA 20 ASSISTENZA TECNICA PSR

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
387 48,32706/06/2023 PRAT.890RE-Impegno di spesa per il

rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche:
-Agrisole Ed. Il Sole 24 ore spa (CIG
ZD23B6D9C5)

IL SOLE 24 ORE S.P.A. 00,0 48,32748,327 00,0

CRAM DG.006. AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, MERCATI, ENERGIA

Obiettivo/FunzioneB01E90. MISURA 20 ASSISTENZA TECNICA PSR

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
487 00,27606/06/2023 PRAT.890RE-Impegno di spesa per il

rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche:
-L'Informatore Agrario + MAD, Ed.
L'informatore Agrario Srl (CIG
ZA13B6DA4A)

L'INFORMATORE AGRARIO 00,0 00,27600,276 00,0

CRAM DG.006. AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, MERCATI, ENERGIA

Obiettivo/FunzioneB01E90. MISURA 20 ASSISTENZA TECNICA PSR

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
587 02,75406/06/2023 PRAT.890RE-Impegno di spesa per il

rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche:
-Terra è Vita + MAM, Ed. New Business
Media Srl (CIG ZDD3B6DAC6)

NEW BUSINESS MEDIA SERL 00,0 02,75402,754 00,0

1.853,04Totali Delibera nr. 30000890 del 0,00 1.853,041.853,04 0,00

06/06/2023 - 10:25:04 Pagina: 1


	PRAT.890RE - ok
	PRAT.890RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-06-09T09:33:13+0200
	PATRIZIA ELVIRA MINISCHETTI


		2023-06-09T08:58:55+0000
	MAINI DINA


		2023-06-09T10:31:34+0200
	SANDRA COSSA


		2023-06-09T12:16:12+0200
	ELISABETTA CALDANI




